Curt.

uit, ita fuit indicatum : & quamus Ias. ibi pungat dictam decisionem, tamen cum defendit Curt. iiii. & consil. 82. & seq. addo ego apertam Bald. decisionem, de qua ipsi non fuerunt recordati, consil. 451. dominus Nicolaus. in 2. parte, vbi concludit, quod si post promissionem vendendi, emendiq., sequitur pretij numeratio in totum, vel in partem, statim vendito est consumata confensu. & quod secuta traditione, & habita fide de pretio cu reciproca obligatione, hinc inde transferatur dominium in eum, cui fuit facta promissio de vendendo, sequendo Soc. vbi sup. respondit Sylva. consil. 49. num. 9. & seq. & dictam consultationem Soci, refert, & sequitur Natta, vbi suprā num. 6. & seq. concludens propterea, quod promissio vendendi, sc̄ retrovendendi cum solutione pretij operatur, ut fructus pertineant ad eum, qui pretium soluit pro rata pretij soluti, licet traditio non sit secuta ; & Soci, sequitur etiam Cepha. consil. 66. nn. 20. Mazolus consilio 82. in prin. quod si pretium sit solutum, & traditio facta, tunc tunc censetur perfecta venditio, ut concludit Burfat. consil. 254. numero 30. nol. 3. citata ad hoc Didac. varia. re solu. lib. 5. cap. 4. num. 8. versi. 18.

Vt autem melius concordetur iste opiniones, existimo, quod vbi facta est promissio vendendi † ad certum tempus, sive simpliciter, cum certificatione certi pretij, & ille, cui facta fuit promissio, reciproce promisit emere, sequutraq. est traditio, & postmodum totum, vel partem pretij soluit, venditionē perfectam esse, & idem indicandum de dicta promissione, sicut de dicta venditione: & hoc casu procedit opinio Socin. Bald. & Curt. Ias. & Alcia. suprā citatorum. sed si traditio non sit sequuta, & tempus in prouisione vendendi nondum venire, tunc procedat opinio Alex. Ias. & sequacium. Quod si etiam traditio non sit sequuta, & terminus vendendi pendaat, vel promissio emendi reciprocē non intercessit, putarem decisionem Castren. vbi suprā praevalere. tametsi sciām ea impugnari per Ias. fibimet contrarium ias. eodem loco, & eam quoque impugnet, non citato Ias. Caballin. Milleloquio. 201. in prin. cap. & Rube. d. consil. 29. num. 5. ad fi.

Non ergo sufficit reciproca promissio emendi, 157 † & vendendi cum pretij certi constitutio- ne, nisi etiam sine die, vel conditione pro- missio sit facta, ex mente Doct. licet hunc casum dicat se non inuenisse tacitum per aliquem, Galliau. in d. rub. num. 115. ff. de uerbo. obligat.

Nec etiam sufficeret sola promissio vendendi certo pretio, & partis etiam, vel totius pre-

tij solutio, nisi promissio quoque emendi concurreret, secundum Castren. de quo in- fra dicam in ultima quest.

Non etiam sufficit, si quis in genere promisit rem pro certo pretio vendere, certa persona non expressa, vt inquit Salyc. in dicta l. in- venditatis.

Aliam concordiam attulit Burfat. consil. 51. colum. 1. nu. 1. volum. 1. concludens, quod 158 promissio de uendendo, † vel alienando, de iure non est venditio, nec alienatio, sed be- ne de facio, per glo. in l. 1. C. de paet. pig.

Sunt autem multi casus, in quibus idem iudi- 159 catur de promissione dandi, † aut facien- di, quod de ipsa datione, vel facto. quorum primus est in promittente, vel dante pecu- niām iudici ad eum corrumpendum, ut post Affili, per eum citatum, concludit Chaf- fan. super consuetudine Burgundie §. 23. char. 197. a fronte, sub num. 6.

Secundus casus est in materia extorsionis, vel paetionis indebiti, quia paria sunt promittere, vel dare, Chaffan. vbi suprā.

Tertiū casus sit, si quis promisit debitori suo eum liberare; nam perinde est, ac si esset li- beratus ope exceptionis, ut per Aret. & Al- cia. quos supra retuli post princ. istius quest. versi. in contrarium autem &c.

Quartus casus in promissione de se obligando, quia operatur obligationem de praesenti, Boe. decis. 3. num. 3. sic & qui promisit se obligatum ad decem, statim potest conueniri ad illa decem, secundum Io. Andr. ad Spec. tit. de obligat. & solut. in rubr. colum. 1. de quo etiam suprā memini. & hoc ra- tione vitandi circuitum inutilem ; & licet multi contradicant, de quibus per Grammat. decis. 103. nn. 187. & seq. tamen ea per plures tenetur, ut ibi per enm.

Et ne disceptatio ista quibusdam videatur in- utilis, aduentendum est, plurimum interef- se, an promissio de uendendo, ut uenditio iu- dicanda sit.

160 In primis enim, † si ut uenditio contractus huiusmodi indicandus sit, utique domi- nium rei diceretur translatum in eum, cui fuit facta promissio, fructusq; ad eum perti- nerent, iuxta tamen distinctionem, & con- cordiam, quam suprā posui ultimo loco, per Socin. in dict. l. si ante nuptias. ff. solut. mar- trim. & d. consil. 170. volumine secundo, & concordan. de quibus suprā, Galliau. vbi suprā in d. rub. quinto membro, num. 118. ff. de ver- bor. obliga. nam vbi promissio de vendendo, vel retrovendendo seruat suam naturam, vt- que etiam soluto pretio, & re etiam tradita, non idē tamen qui soluit pretium facit fru- ctus suos antefactam conditionem, vel retro- vendi-

De fideic. prohib. Quæst. VIII. 119

venditionem; quia factum illud obligat solum ad vendendam, & veditio obligat ad tradendum: Ruin. confil. 47. nu. 3. vol. 4. vt supra etiam dixi.

Secundus effectus est, quod si res pereat, vel dete rioretur, ad totum cedat periculum eius, cuius facta promissio. In necessariis. §. quod si pendete. id est de peric. & commo. rei vendi. Curt. Iun. d. confi. 8. 2. prope finem, & apertius Rui. confi. 77. nu. 9. vol. 1.

Tertius effectus est in modo concipiendi libellum, de quo per Castren. confi. 93. in secunda parte, & pulchre Chassan. super cœsuetudine Burgundia: char. 1. 97. col. 1. num. 6. & 2. & latius dicam infra in ultima q. princip.

Quartus quoque effectus surgit ex dicta resolutione, quia in materia statuti loquentis in solutione gabella in contractu venditionis, locum habebit contractus huiusmodi, ad differentiationem, quando sumas in simplici promissione emendi, & vendendi etiam certo pretio conformati, non illici aliud tameni intercessit, qd ad traditionem vel solutionem pretij pertinet, vt per Doct. in d. in bona fidei. §. 1. ff. de eo, quod certo loco, & infinitos concordat. Caballin. d. milleloquio 201. nu. 3. & faciunt, que dicam infra in seq. quæst. in decimo casu. Rolan. confi. 69. nu. 2. vol. 1. & infra etiam dicam in quinta quæst. princip. in tertio membro, in primo casu. & hunc casum comprobant Boe. deci. 48. num. 3.

Quintus effectus considerari potest, circa rescissione contractus ratione lafonis, quia flante promissione, nullo modo possit considerari lafso, de quo per Ruin. confil. 79. nume. 2. vol. 1.

Sextus quoque resultat effectus, quia vbi agitur de sola promissione vendendi, & emendi reciproca cum declaratione pretij, emphye tota, vel vasallis non caderet ab emphye tofi, Cast. in d. in bona fidei. §. 1. & concordan. per Tiraquel. de retract. tit. 2. ad fin. nu. 4. & sequent. Roland. confi. 69. num. 1. vol. 3. & nume. seq. Rui. confi. 1. 45. num. 3. vol. 1. Bero. confi. 1. 5. & num. 17. vol. 1. dummodo tamen ad traditionem facti non descendat, Barbar. confi. 2. 34. nu. 30. vol. 3. Hinc sequitur, quod de promissione vendendi, vel aliam alienam non requiritur consensus domini directi, nec solu debet laudemium, nisi in exequitione illius promissionis fiat alienatio promissa, vt ibidem per eum nu. 4.

Capio quartam dubitationem, in qua breuiter concluso, idem quoque dicendum in ceteris obligationibus aliquid faciendo.

Et in primis, quod dixi de promissione vendendi, ita procedit etiam in promissione retrouendendi, ita concludit Socin. confi. 2. 53. num. 6.

vol. 1. Tiraquel. de retract. tit. 2. ad fin. sub nu. 52. & posti concordan. per eum citatos, comprobant Rolan. confi. 69. nu. 2. veris. viteris non obstat &c. vol. 1. vbi multa similia adducit, licet in hoc aliqui contradicat, de quibus per eum nu. 3. ad differentiam, quando fut dictum, quod teneantur reddere, vt per Soci. vbi supra nu. 7. & plenius dicam in seq. quæst. in secundo mēbro, in primo casu, & pro hac conclusione contuluit etiam Ruin. confi. 47. nu. 1. & seq. vol. 1.

Secundo, idem etiam cautum est in promissione 162 locandi, † Caffren. in d. l. in bona fidei. §. 1. per illum tex. ff. de eo, quod certo loco. Ruin. confi. 21. 5. nu. 4. vol. 1.

163 Tertio, pariter aliud est ratificare, † aliud promittere ratum habere, Castren. confi. 28. in causa ista quinque principaliter sunt vindenda, nu. 9. in prima parte, & cōcordan. per Tiraquel. de retract. tit. 2. ad fin. nu. 49. Caballin. d. milleloquio 201. nu. 4. & sub nume. seq. & col. fina.

Quarto, & pariter propriè loquendo, aliud est 164 promissio de donando, † aliud donatio, Bar. in d. d. locandi. Tiraquel. de retract. tit. 2. ad fin. nu. 4. latè Bero. confi. 1. 56. num. 1. & seq. vol. 2. sed secundum alios in contrariam est com munis opinio, Alba confi. 22. num. 3. & quod hæc promissio cōsistat potius in dādo, qnām in faciendo, & propter ea promissorem pīaci se cogi posse, Menoch. confi. 92. nu. 61. & plur. feq. & latissime per Riminal. iun. infir. de donat. §. 1. latè de cōmuni Burfat. confi. 100. sub nu. 11. quod scilicet promissio de donando statim sit donatio, licet ipse more solito, multos citeat, qui hoc non dicunt.

Quinto, aliud est promissio de fideiubendo, 165 aliud fiduciebore, Dec. in l. si fundus. & feruum tuum imprudens. ff. si certum petatur. Rub. d. confi. 29. sub nu. 5. Riminal. iun. confi. 51. num. 1. in fin. & seq.

166 Sexto, aliud est mutuum, † seu mutuare, aliud promittere mutuare, Dec. & Rub. vbi supra, Tiraquel. de retract. titu. 2. ad fin. numero 43.

167 Septimo, aliud est promissio de cedendo, † aliud cesso, Dec. in d. & feruum tuum imprudens. Tiraquel. de retract. tit. 2. ad fin. sub num. 41. & ante eum Dec. confi. 50. in fin. si tamē promissio facta sit fine titulo, non valet, sicut nō valeret cesso; Rui. confi. 1. 45. in fin. vol. 1. Sylua. confi. 103. nu. 29.

168 Octavo, aliud est promissio † de faciendo contractum, aliud contractus ipse, Tiraquel. vbi supra num. 43. vbi addit idem esse in promissione de commodando, vel deponendo.

169 Nono, & iterū aliud est renouatio, † aliud pacium de renouando, vt post Barbar. & cōcordan.

tum sit tante virtutis, quod impedit translationem in alium rei proutile uedi, precise que obligat ad factum, late respondit, & de * communis testatus est Cepha, consil. 42, o-
quens in una Landensi pro Illustri D. Comme-
te Mozanica vocere meo in pasto redimen-
di & hoc de promissione incerta, procedit
etiam in promissione facta sub fide, quia &
equiparantur, Rumin. Iun. consil. 13, nu. 19.
192 Veruntamen contrariantur sententiam aperte sequentes est Imo, in d. c. cum contin-
get, nu. 82, refert, & sequitur Ias. consil. 117,
col. 2, in princip. vol. 1, & multi sequaces idē
teneturunt, de quibus per Felin, in c. nostrā
de iure iuram, licet ipse dicat, utranci partem
absque magno periculo sustineri posse, sed
* primam sustentabiliorē est, & magis ** co-
mūnem, ut etiam habetur in additio, ad
Cagnol, ubi suprā, sed quod etiam si iura-
mentum adiectum sit, non possit promissor
cogitare ad uendendum &c. tenet Rolā,
consil. 69, nu. 22, & plu. seq. vol. 3, quatenus
* concludit ex * communī sententia Doctō, in
in l. quoties. C. de rei uendit, quod si quis
193 promisit mihi cum iuriaco uēdere, & cogi-
potest aiij endit, & tradidit, & nihilomi-
nis secundus praetendens est, de quo ulti-
mo dicam infra in 7. casu, & in 10. in 37.
* declarat, & dictum Imo, est * communiter ap-
probatum, ut post Ias. & Aret. testatur Rolā,
con. 62, num. 4, nisi etiam concurrat
pacuum resolutum, ut ibi lat. per eum &
Imo, refert, & sequitur Gabriel lib. 2, titul,
de empt. & uendit, conclusio, 2. na. 4, ubi eti-
am pro eo citat Olda. Conrad. & Ias. Be-
ro, consil. 4, nu. 54, in n. & seq. vol. 1, con-
194 cludens, quod per primam foliam fuit & ac-
quisitum ius ad rem, per secundam, iuncta
traditione, ius in re.

Hæc tamen controvergia iudicio meo facilè se-
dar: potest, ut prima opinio procedat ita
195 demum, & si promissor facultatem uenden-
di, & tradendi habeat, alias preualeat hæc
posterior sententia.

Temperatur autem iste casus, ut procedat in ip-
196 so promissore, & fecis in eius hærede, uel
alias cuiam habente ab eo & quia cum iura-
mentum sit personale non egreditur perso-
nam ipsius inrantis, ceteritatis de iure iurā,
& ita defendit Gozad, in d. 2. nu. 51, & plur.
seq. C. de pac. inter empt. & uendit. & quod
huiusmodi promissiones, & instrumenta sint
personalia, & non extendantur de persona
ad personam acciue, uel passim, probat Be-
ro, consil. 145, nu. 5, uol. 1, & hoc nisi etiam
pro eis sit promissum, ut ibi.

Quartus casus est, quando quis promisit restituere
197 res seu retrodare, & tunc cogitur promissor

precisè ad retrouendum, quia sic impor-
tat illud verbum Restituere, uel retrodate,
vt concludit Soci. consil. 253, nu. 7. Gozad, in
d. 1.2. nu. 44, in princip. & nu. 60. C. de pac.
inter empt. & uendit. & in additionibus
ad eum.

Quintus casus est, quando quis promisit uen-
198 dere, seu retroudere, & huiusmodi, nō
per verba obliqua, sed absoluta, & resoluti-
ua per adiectionem pæcti legis commissoriae,
& huiusmodi, ut concludit post plur. per eū
citatos, Gozad, in d. 2. nu. 62, & in additio,
ad eum, tunc enim promissor precisè cogi-
tur adimplere, quod promisit, & res dici-
tur affecta, ut per Fabia, de Monte in traç,
æ empt. & uendit, in 7. q. princip. sub num.
12. consil. 2, queror, ubi latè formam dicti pa-
cti explicat, & abunde per Rolan, consil. 62,
per totum vol. 2, & presertim nu. 12. & seq.
ubi pôderat verba sint resolutiva, & sic post
rem perfectam nec ne.

Sextus casus est, ut talis promissor, licet precisè
199 in foro fori & cogi non possit ad uendendum,
uel faciendum, qd promisit, fecis tamen
est, quod ad ecclesiā in foro poli, & consciencie
Gozad, ubi suprā, num. 57, & in additio,
ad eum.

Septimus casus est, si promissor postea alii uedi-
200 dit, & tradidit: nam isto casu tanto minus
debet posse cogi ad vendendum primo,
postquam in secundū dominium, mediata tra-
ditione, & rit. uenditionis translatum reperi-
tur, ut est tex. in l. quoties. C. de rei uendit.
a fortiori. loquitur enim, quando duobus
nēditio facta reperitur diuersis temporibus,
quod preferatur is, cui traditio facta sit;
ita signanter tenuit Imo, in c. cū contingat,
nu. 81, de iureiu, quem refert, & sequitur
Ias. consil. 117, col. 2, in princip. uol. 1, & est

* communis opinio, teste Rolan, consil. 69,
nu. 22, & seq. uol. 3, qui loquitur etiā quando
promisio est iurata, ut suprā etiam reti-
gi in 3. casu, & pro Imo. Dida. in epito, de
sponsali, in prima parte c. 5, num. 9, & seq. lo-
quens etiam in sponsalibus iuratis, adducit
Ias, alibi Gozad, consil. 14. nu. 2, & Hippo. ad
quem locum idem Dida, uaria, resolu. lib. 2,
c. 19, in fi. seremittit, & in d. c. 19, & ibi latè
de intelligentia d. l. quoties, ibi aliqua addi-
dit, & latissimè examinat dispositionem d. l.
quoties, etiam Hippo. singula, 82, sed latius
Gabriel lib. 2, tit. de emp. & uendit. cō
clu. 2, nam hic nouissimum cum non habeat
facultatem rei tradenda, non poterit de iu-
re precisè cogi ad illam, Mazo, consil. 32, in
princip.

Iste tamen septimus casus, ubi essemus in iura-
ta promissione, non est pacificus, ut suprā di-